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tid troet og veed endnu ikke rettere end, at Ho- 
vedhensigten med Straffen var at forhindre For- 
brydelseir Han udtalte sig ligeledes meget starpt 
imod den Yttring af mig, at man, naar den Art 
Sager forhandledes her i Salen, syntes at be- 
tragte det som Hovedopgaven at anvende Huma- 
nitet overfor Forbryderen, men jeg maa tilstaa,f 
at hvor stærkt han end udtalte sig imod denne 
Yttring af mig, fandt jeg dog ikke i hans egne 
Udtalelser Nogetsonihelfk der modbeviste min Paa- 
stand. Han talte rigtignok om Straffe, som av- 
lede Forbindelser, men jeg veed ikke, hvad det er 
for Straffe, eller paa hvilken Maade de gjøre 
det. Hvis han derved hentydede til, hvad den 
ærede Rigsdagsmand for Horsens (Bajer) anssrte 
om Dragonkorporalem som blev banket af sine 
egne Folk, maa jeg rigtignok tilstaa, at jeg tror, 
at man enten maa have bundet ham denne Hi- 
storie paa Ærmet, eller ogsaa er dette det mest 
afgjørende Vidnesbyrd om, at der har været en 
meget slet Disciplin tilstede i vedkommende Afde- 
ling. Skjøndt ieg har gjort mig alvorlig Umage 
for at sætte mig ind i denne Sag, har jeg dog 
aldrig nogensinde erfaret, at noget Sligt er pas- 
feret ved Afdelinger, hvor der var en streng Di- 
sciplin, selv paa den Tid, da de legemlige Straffe 
bleve opretholdte i deres fuldeste Glorie Jeg ud- 
talte før, at man syntes væsentlig kun at have 
havt Onsket om at vise Humanitet imod Forbry- 
deren for Øie ved Udarbeidelsen af det forelig- 
gende Lovforslag, og efter den Modsigelse, jeg i 
saa Henseende mødte hos den ærede Forslagsstib 
let, maa jeg tilføie, at, naar dette ikke var Til- 
fældet, forstaar jeg ikke, hvorledes han kunde ind- 
bringe et Forslag som det foreliggende. Han 
maa dog kunne sige sig selv, at der gives utal- 
lige Tilfælde, navnlig under Krigssorhold, hvori 
det er meget vanskeligt at finde nogen anden 
Straf, som opfylder sin Hensigt, end netop-de le- 
gemlige Straffe. Lad os tænke os noget Lignende, 
som General Hawelocks Piarsch til Luknow i den 
sidste indiske Krig Lad os tænke os, at det un- 
der saadanne kritiske Forhold blev en tvingende 
Nødvendighed, at forskjellige Afdelinger af en 
Armee maatte i hK Grad forcere deres Marsch, 
for til en bestemt Tid at naa et truet Punkt, 
for at deres derværende Kammerater ikke forinden 
skulde blive overfaldne og tilintergjorte af Fjen- 
den, og at man derfor maatte fordre Anstrengel- 
ser af Mandskabet, som under alle andre Forhold 
vilde blive ansete for ligefrem umenneskelige. De 
kunne være i den Grad dødstrætte, at de næsten 
ikke kunne slæbe sig afsted; deres Fødder kunne 

være gnavede blodige, og de kunne være saa ud- 
vaagede, at de vilde give Aar af deres Liv for 
en Times Søvn, men dog tillader Pligten dem 
ikke paa nogen mulig Maade at standse eller hvile, 
fordi det vilde koste deres Kammerater Livet og 
Fædrelandet Frugten af mange tidligere blodige 
Kampe. Naar det under saadanne Forhold ikke 
er muligt at undgaa, at man maa fordre næsten 
overinenneskeligeAnstrengelser afSoldaterne, og der 
da er enkelte opsætsige Karle mellem dem, som 
besværliggjøre Marschem og som søge at vække 
Opsætsighed hos deres Kammerater, hvilken Straf 
skal den vedkommende Afdelings Chef da gribe 
til? Kan han anvende Fængsel eller Vand- og 
Brødstraf? Fængsel vilde jo blive en Velgjer- 
ning imod de Paagjældende, og »Vand og Brød« 
vilde blive en ren Svir for dem (Munterhed), 
naar det traadte i Stedet for at jages afsted paa 
Landeveiem dødstrætte, forhungrede og fortørstede, 
saa at de vare nærved at omkomme af Mangel. 
Jeg er virkelig ikke faa kløgtig, at jeg kan indse, 
at det er let at finde en anden Straf end legem- 
lig Straf, hvorved man kan opnaa, hvad det un- 
der saadanne Forhold gjælder om, nemlig at frem- 
tvinge øieblikkelig Lydighed og derved at forhindre 
de Paagjældende i ved Opsætsighed at naa, hvad 
de tilsigte, men som, hvis det lykkedes, vilde have 
til Følge, at enhver Kommando vilde ophøre, 
nemlig at blive fritaget for den utaalelige Byrde 
og de Anstrengelser, som Tjenesten fordrer. Kunde 
en Mand virkelig ved Opfoetsighed i Begyndelsen 
af Marschen fremkalde en af den Art Straffe, 
Fængsel eller Vand og Brød, vilde det, som-sagt, 
være en Belønning for hans Opsætsighed» og Gn- 
hver, der kunde have Tilbøielighed til at følge 
hans Exempel, vilde ved Anvendelsen af en saa- 
dan Straf blive opfordret dertil. Jeg er derfor 
ikke i Stand til at fe, at man ved Lovforslagets 
Affattelse har taget andet Hensyn end Humanitet 
imod Forbryderen, hvorimod jeg ikke kan fe, at 
man har taget Hensyn til de store og vigtige 
Savifundsinteressen som staa paa Spil, og de 
store Krav, der stilles til Befalingsmændene, som 
skulle være ansvarlige, for at de under deres 
Kommando stillede Afdelinger virkelig under saadanne 
kritiske Omstændigheder opfylde deres Pligt, gjennem- 
trængte af en Disciplin, som man til en hver Tid har 
Myndighed og Midler til at opretholde. Jeg sværmer 
ikke for legemlige Straffe, og jeg kunde lige saa 
vel som den ærede Forslagsstiller og de øvrige 
ærede Medlemmer, der have udtalt sig, ønske, at 
de aldrig nogensinde kom til Anvendelse, men man 
maa huske paa, at Nødvendigheden fordrer, at man 
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